
基本目標１　「子どもが笑顔で育つ」まちづくり

事　業　名 所　管 事　業　内　容（ 意　図 ） 指　標　等 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度

待機児童解消対策事業 健）子ども育成課

待機児童の中心である0～2歳児を対象に保育を実施す
る小規模保育施設に運営経費の一部を補助し、施設整
備・拡充を図ることで、安心して子どもを預け働くこと
ができるような環境づくりと子育て支援の充実を図る。

・実施施設数

・入所できた児童数

5か所

76人

5か所

77人

7か所

107人

10か所

159人

小中学校外国語教育支援事業
（H27まで小学校外国語支援
事業）

教）学校教育課

市内小中学校で外国語の授業を行う際に、外国語指導助
手（ＡＬＴ）を派遣し、諸外国の生活や文化等について
理解を深め、コミュニケーションに関する関心を高め
る。

・ALTが授業に入った授業の年間時数 4,141時間

4,432時間
（小学校）

1,175時間
（中学校）

4,345時間
（小学校）

1,099時間
（中学校）

5,216時間
（小学校）

1,028時間
（中学校）

小中学校学習サポート事業 教）学校教育課

放課後の学習支援やティームティーチングなどの学校支
援を行う学習サポート教員（教員資格者）や、教科指導
以外での学校支援を行う学校支援地域ボランティアを小
中学校に派遣し、学校における多様な学習機会を提供す
る。

・サポート教員の年間派遣回数

・ボランティアの年間派遣回数

3,732回

311回

3,627回

384回

3,625回

431回

3,452回

477回

協働を知ってもらう啓発事業 生）市民生活課

「江別市自治基本条例」の理念を実現するために重要な
「協働」の意識が、将来のまちづくりを担う子ども達に
浸透するよう、リーフレット等の配布や出前講座の実施
により意識啓発を行う。

・リーフレット等配布数

・出前講座参加者数

2,240枚

1,960人

2,264枚

1,000人

2,172枚

1,947人

2,088枚

1,896人

高校生就職支援事業 経）商工労働課
市内の高校生に対して、就業体験や面接指導等を実施す
ることによって、職業観や、勤労観を醸成し、希望する
進路や職業に就くための知識、心構えを習得する。

・参加生徒数

・意義があったと思う生徒の割合

271人

91％

272人

93%

261人

95％

209人

90％

基本目標2　「安心して子どもを産み育てる」まちづくり

事　業　名 所　管 事　業　内　容（ 意　図 ） 指　標　等 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度

あそびのひろば事業 健）子ども育成課

交通手段等により、子育て支援センターをなかなか利用
できない子育て家庭等のため、自治会館や地区センター
等において出前型子育て支援事業を実施し、子どもの健
やかな育ちを支援し、安心して子育てができる環境を整
える。

・子育てサポーターの延べ活動人員数

・あそびのひろば参加者数

155人

1,278組

124人

1,246組

89人

1,057組

87人

1,064組

親子安心育成支援事業
（子育てひろば事業）

健）子ども育成課

通年全天候型の子育て支援拠点を開設し、多様な子育て
ニーズに応えるとともに、子育て相談や子育てに関する
講習会、託児サービス等を通じ、子育て家庭の負担軽減
とリフレッシュを図り、安心して子育てができる環境を
整備する。

・ひろば延べ利用者数

・託児延べ利用者数

84,676人

646人

92,247人

537人

85,306人

614人

83,481人

706人

子育て知識啓発事業 健）子ども育成課

子育て支援センター「すくすく」において、子育てに関
する相談事業、講演会、啓発事業などを実施し、子育て
中の保護者に対し、子育てに関する知識等を身に付けて
もらう。

・事業実施数

・事業参加者組数

52回

705組

54回

741組

60回

658組

65回

732組

乳幼児健康診査推進事業 健）保健センター

4か月、1歳6か月、3歳児健診を保健センターにて、
10か月健診を市内医療機関に委託して実施。保護者へ
育児等の相談指導を行うことにより、乳幼児の健康の保
持・増進を図るとともに、発育・発達の遅滞、疾病を早
期に発見し、適切な支援につなげる。

・健診実施回数

・各健診平均受診率

84回

97.6％

84回

97.7％

84回

97.7％

84回

9８.５％

母子保健指導事業 健）保健センター

妊婦とその夫に対し、両親学級や離乳食教室等の講義や
実習を行い、また、乳幼児の保護者に対し、個別相談や
小集団による相談指導を行うことで、保護者が正しい知
識を得ることができる。

・健康教育延べ実施回数

・健康教育延べ参加人数

46回

889人

44回

950人

43回

1,052人

42回

1,126人

子ども発達支援推進事業
健）子ども発達支
援センター

発達に心配のある児童及び保護者に対し、乳幼児健診時
や来所、幼稚園、保育園等への巡回による発達相談を行
い、必要に応じ関係機関を紹介する。それにより、保護
者の不安を解消したり、児童の発達上の遅れや障がいを
早期に発見し、適切な療育の場を提供する。

・発達相談延べ件数

・療育を紹介した児童数

366件

123人

407件

91人

341件

86人

402件

108人

基本目標3　「子育てを地域で応援する」まちづくり

事　業　名 所　管 事　業　内　容（ 意　図 ） 指　標　等 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度

市民協働推進事業 生）市民生活課
市民協働への理解と認識を深め、参画意欲を高めるとと
もに、市民活動の活性化やネットワーク化により、市民
や地域の多様なニーズへの対応や課題解決を図る。

・協働事業への参加者数 812人 328人 450人 991人

住宅取得支援事業 建）建築指導課
親と同居・近居して住宅取得又はリフォームを希望する
世帯や住宅取得を希望する多子世帯に費用を助成するこ
とで、高齢・子育て世帯の定住化が図られる。

・支援により定住した世帯数 150世帯 218世帯 216世帯

働きたい女性のための
就職支援事業

経）商工労働課

就職を希望している女性向けのスキル習得のための研修
や企業実習などにより女性の就職や、就職後の定着を支
援する。また、女性向け就職支援セミナーの開催や女性
の雇用に積極的な企業の情報提供を行い、就職や再就職
を支援する。

・就職支援セミナー参加者数

・就職者数

110人

45人

117人

49人

108人

58人

87人

57人

介護人材育成事業 経）商工労働課
介護業界での就職を希望する市民に対して、必要な研修
を実施し資格取得や、介護事業所とのマッチングを行
い、介護事業所への就職と定着を図る。

・資格取得講習修了者数

・介護事業所就職者数

9人

8人

12人

８人
廃止 —

平成28年度
新規事業

資料１２

子ども・子育て支援事業計画に関連する主な事業の状況


